
SEXTA-fEirA, 01 dE AGOSTO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 01 dE AGOSTO dE 2008

RESUMO DA PORTARIA N° 746/2008-SCCG, 
DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  João Correa de Araújo
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Luzia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 a 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 747/2008-SCCG, 
DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Harlison dos Anjos Miranda
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 a 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 748/2008-SCCG, 
DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Altair Trevisol da Rosa
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 à 31/07/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  749/2008-SCCG,  
DE  31  DE  JULHO    DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2008/150225-PG,  datado  de 
07 de abril de 2008.
R E S O L V E :
I- Designar os servidores LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA 
CUNHA DA COSTA, Auxiliar  Administrativo, SANDRA MARIA 
GIL PADRAO MASSOUD, Administrador e  EULALIA ROMANA 
DA PAIXÃO, Agente Administrativo, para sob a presidência da 
primeira constituírem a Comissão de Processo Administrativo, 
encarregada de apurar os fatos relatados no processo acima 
citado, aprazada em  30 (trinta) dias, a partir de 05 de Agosto 
de 2008, prorrogável por igual período.
II– Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes 
da comissão, a gratificação pela participação na forma prevista no 
Decreto nº 0442, de julho de 1994, excluídos aqueles que estão 
investidos em cargos de Direção e Assessoramento Superior.   
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 750/2008-SCCG, 
DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Fernando Miyuki sawada
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/07/2008
Nome :  Charles Campos e Campos
Cargo :  Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 751/2008-SCCG,
 DE  31  DE  JULHO   DE   2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Cancelar a Gratificação de Tempo Integral, do servidor CARLOS 
FERREIRA DANTAS, Agente Administrativo, matricula funcional 
nº. 36056/1, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
contar de 30 de junho de 2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31  de julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 752/2008-SCCG,  
DE  31  DE  JULHO   DE   2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto nos Decretos nos. 
2.538 de maio de 1994, e 2.608 de 22 de junho de 1994, que 
regulamentam a regra jurídica supramencionada;
CONSIDERANDO a necessidade de algumas Unidades 
Administrativas deste Órgão funcionarem em regime de tempo 
integral;
CONSIDERANDO ainda o processo nº 2008/162729, de 11 de 
abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, Gratificação de Tempo Integral, a servidora MARIA DO 
CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, Economista, lotada na Casa 
Civil da Governadoria, em percentual fixado de 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar de 
03 de abril de 2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31  de  julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUI MARÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 753/2008-SCCG,
 DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Óbidos
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10/08/2008
Nome :  Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Óbidos
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 754/2008-SCCG, 
DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Óbidos
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06/08/2008
Nome :  Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Óbidos
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 755/2008-SCCG, 
DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½  (cinco e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Luzia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 à 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 756/2008-SCCG, 
 DE 31 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Gizele Barbosa Mendes
Cargo :  Assessor Especial I

N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 10/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 757/2008-SCCG, DE 31 DE 
JULHO DE 2008.

Nome :  Gizele Barbosa Mendes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½  (cinco e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 à 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 758/2008-SCCG, DE 31  DE 
JULHO DE 2008.

Nome :  Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo :  Assessor de Gabinete I 
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 à 31/07/2008.
Nome :  Maria de Fátima Feitosa da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 à 31/07/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º TAC

N º de Contrato Original: 009/2007-CCG
Objeto do Contrato: Locação de ônibus, com motorista, sob 
regime de locação fixa.
Valor do contrato original: R$219.996,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 003/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Raimundo 
Rui Pires Diogo Transporte-ME.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência pelo período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 249.559,80
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do aditamento: 01/08/2008 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 e 
11105.04.122.1200.6078/ 3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: 1º TAC
Endereço do Contratado e CEP: Rua Satélite n°. 34 - CEP: 
66.635-500 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 01/08/2008

PORTARIA N° 304/08-CMG, 31 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Mem. nº 162/08-GAB. GOV., 23 de julho de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
· Cidade do Rio de Janeiro–RJ 

Nome Período Diária

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 24 a 25 JUL 08 01 (uma)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  31 
de  julho  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA N° 305/08-CMG, 31 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 


